
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 4
Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

ORDINANZA N. 33

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente a tutela dell'igiene pubblica per l'esecuzione dei 
lavori necessari per il ripristino delle normali condizioni di deflusso della condotta 
fognaria pubblica ubicata nell'alveo del torrente Pora nel tratto compreso tra Via 
Ippolito Nievo e Via San Francesco  e della condotta idrica.

IL SINDACO

RILEVATO che la fognatura comunale presente sul torrente Pora nel tratto compreso tra l'angolo 
di via Dante Alighieri/incrocio con via Brunenghi e zona limitrofe (via Nievo e via San Francesco), a 
seguito  di  segnalazione  da  parte  del  Consorzio  di  Depurazione  delle  Acque  di  scarico  del 
Savonese  S.p.a.,   presenta condizioni  critiche di  esercizio a seguito dell'accertata presenza di 
un'ostruzione che ostacola il libero deflusso dei reflui con molta probabilità determinatasi a seguito 
di un problema strutturale della condotta in esercizio.
 
VISTO che nello stesso tratto di alveo del torrente Pora è stata altresì riscontrata una perdita della 
tubazione del civico acquedotto il cui disservizio può compromettere la continuità della fornitura 
idrica nelle zone direttamente servite

CONSIDERATO che tale situazione di impedimento al regolare deflusso delle acque nere risulta 
potenzialmente  pericolosa  per  l'igiene  e  la  salute  pubblica  in  quanto  può  determinare  lo 
sversamento dei reflui nel corso d'acqua o sulla via sia in ambito pubblico sia privato e pertanto, si 
rende necessario intervenire con urgenza.

TENUTO CONTO che al  Consorzio di  Depurazione delle Acque di  scarico del Savonese spa, 
gestore  di  fatto  del  servizio  idrico  per  il  Comune di  Finale  Ligure  nelle  more dell’avvio  della  
gestione del Servizio Idrico Integrato da parte del Gestore Unico individuato dall’Ente di governo 
dell’ATO Savonese Centro ovest  1,  compete la  manutenzione ordinaria/straordinaria della  rete 
fognaria e dell'acquedotto comunale

VIST  O   l’art. 50 del  TUEL n.° 267/2000, nella parte in cui prevede: 
 che  il   Sindaco  possa  adottare,  quale  ufficiale  del  Governo,  con  atto  motivato 

provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine 
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana, igiene pubblica

 che  i  provvedimenti  di  cui  al  comma  4  del  richiamato  art.  54  sono  preventivamente 
comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari 
alla loro attuazione; 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


RILEVATO che per le motivazioni  suesposte sussistano quindi i  presupposti  per l’emissione di 
apposito  provvedimento  sindacale  contingibile  ed  urgente  ai  sensi  dell'art.  50 del  D.  Lgs.  n.° 
267/2000 e s.m.i.;

ORDINA

al Consorzio di Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese S.p.a. di provvedere nel 
più  breve  tempo  possibile  al  ripristino  delle  normali  condizioni  di  funzionamento 
dell'impianto fognario in questione (tratto fognario in zona San Francesco – angolo di via 
Dante  Alighieri  prima  dell'innesto  su  via  Brunenghi)  e  della  tubazione  idrica  limitrofa, 
fornendo  al  Comune di Finale Ligure ed agli  organi di controllo informazioni in merito 
all'andamento dei  lavori  ed alle tempistiche degli  stessi, fatta salva l'acquisizione delle 
necessarie autorizzazioni da parte degli Enti competenti a vario titolo interessati.

DEMANDA

Alla Polizia Municipale e a chiunque spetti, di far osservare la presente ordinanza;

DISPONE

La trasmissione del presente provvedimento a:

• Consorzio  di  Depurazione  delle  Acque  di  Scarico  del  Savonese  spa  - 
postacert@pec.depuratore.sv.it

• Prefettura di Savona : protocollo.prefsv@pec.interno.it
• Regione Liguria – Settore Difesa del Suolo – difesa.suolo  @  cert.regione.liguria.it  
• ASL n°2 : protocollo@pec.asl2.liguria.it
• ARPAL : arpal@pec.arpal.gov.it
• Dirigente dell'Area 4 
• Comandante Polizia Municipale 

AVVERTE

Che avverso questa ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR Liguria 
nel termine di sessanta giorni dalla notifica pubblicazione ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nel termine di centoventi giorni
  

Finale Ligure, 19/02/2020

SINDACO
Frascherelli Ugo / ArubaPEC S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 

mailto:arpal@pec.arpal.gov.it
mailto:difesa.suolo@cert.regione.liguria.it
mailto:difesa.suolo@cert.regione.liguria.it
mailto:difesa.suolo@cert.regione.liguria.it
mailto:protocollo.prefsv@pec.interno.it
mailto:postacert@pec.depuratore.sv.it

	ORDINANZA N. 33
	IL SINDACO

